Ata da 14ª Sessão Ordinária no 1º

Período do 32º Ano Legislativo da

Câmara Municipal de Guapimirim,

realizada no dia 28 de maio de 2024.

Às onze horas e quarenta e oito minutos do dia vinte e oito de maio de dois

mil e vinte e quatro, sob a presidência do Vereador Halter Pitter dos Santos

da Silva, realizou-se a Décima Quarta Sessão Ordinária no Primeiro

Período do Trigésimo Segundo Ano Legislativo da Câmara Municipal de

Guapimirim. Após a execução dos hinos nacional brasileiro e municipal de

Guapimirim, o senhor Presidente, dando início à reunião, convidou o Ver.

Marlon Pereira da Rocha a assumir a função de Segundo Secretário, e lhe

pediu que fizesse a chamada dos Srs. Vereadores, verificando-se a ausência

do Senhor Rosalvo de Vasconcellos Domingos. Em seguida, colocou em

discussão e votação a ata da sessão anterior, que, não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, foi aprovada por unanimidade. A seguir, pediu ao

Primeiro Secretário que fizesse a leitura dos documentos constantes do

EXPEDIENTE, a saber: PROJETO DE LEI: - nº 2184/2024, de autoria do

ver. Josinei de Souza Lopes, pelo qual institui-se o programa “Educando a

Mente”, a ser desenvolvido no âmbito escolar do Município de Guapimirim;

INDICAÇÕES: - n.os 346, 347 e 348/24, de autoria do ver. Augusto Márcio

Ramos de Souza; - n.os 349, 350 e 351/24, de autoria do ver. Rosalvo de

Vasconcellos Domingos; - n.os 352, 353 e 354/24, de autoria do ver.

Alexandre Medeiros do Nascimento; - n.os 355, 356 e 357/24, de autoria do

ver. Claudio Vicente Vilar; - n.os 358, 359 e 360/24, de autoria do ver.

Josinei de Souza Lopes; - n.os 361, 362 e 363/24, de autoria do ver. Marlon

Pereira da Rocha; - n.os 364, 365 e 366/24, de autoria do ver. Halter Pitter

dos Santos da Silva;- n.os 367, 368 e 369/24, de autoria do ver. Alex

Rodrigues Gonçalves; - n.os 370, 371 e 372/24, de autoria do ver. Jean

Carlos Bastos Cardoso. Após a leitura, o Sr. Presidente passou a palavra aos

demais vereadores, não havendo, contudo, quem quisesse fazer uso da

mesma. Concluído o Expediente, deu-se início à ORDEM DO DIA. Em

pauta, Projeto de Lei nº 2171/2024, de autoria do ver. Alex Rodrigues

Gonçalves, pelo fica denominada de Rua Maria Aparecida Gonçalves a atual

Rua 8 – Loteamento Santa Filomena, localizada no bairro Citrolândia -

Guapimirim/RJ. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto

de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta,

pedido de urgência feito pelo Poder Executivo, através do Ofício GP

nº100/24, para votação do Projeto de Lei 2180/24, de sua autoria. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o pedido de urgência foi

aprovado por unanimidade em única discussão. Em pauta, Projeto de Lei

nº 2180/2024, de autoria do Poder Executivo, que dispõe sobre a abertura

de crédito suplementar por transposição de recursos. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em única discussão. Em pauta, pedido de urgência feito pelo

Poder Executivo, através do Ofício GP nº101/24, para votação do Projeto de

Lei 2181/24, de sua autoria. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra,

o pedido de urgência foi aprovado por unanimidade em única discussão.

Em pauta, Projeto de Lei nº 2181/2024, de autoria do Poder Executivo, que

dispõe sobre abertura de crédito suplementar por suficiência financeira e dá

outras providências. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o

Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em única discussão. Em

pauta, Projeto de Lei nº 2178/2024, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe

sobre a fixação do subsídio do Prefeito e Vice-Prefeito para Legislatura de

2025/2028. Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de

Lei foi aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta,

Projeto de Lei nº 2179/2024, de autoria da Mesa Diretora, que dispõe sobre

os subsídios dos Secretários Municipais para a Legislatura de 2025/2028.

Não havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi

aprovado por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de

Lei nº 2126/2024, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que insere o

Art.141b no Código de Postura do Município de Guapimirim. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº

2172/2024, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva, que cria o

programa de fornecimento de fones antirruído para pessoas autistas e demais

pessoas com deficiência, que também apresentem hipersensibilidade

auditiva, no âmbito do município de Guapimirim. Não havendo quem

quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº

2173/2024, de autoria do ver. Halter Pitter dos Santos da Silva, que institui

programa de assistência psicológica aos pais ou tutores legais de pessoas

com transtorno do espectro autista no município de Guapimirim. Não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado

por unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº

2174/2024, de autoria do ver. Josinei de Souza Lopes, que dispõe sobre a

afixação de incentivo à adoção de animais em pet shops, clínicas

veterinárias, lojas agropecuárias e estabelecimentos similares. Não havendo

quem quisesse fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por

unanimidade em primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº

2175/2024, de autoria do ver. Claudio Vicente Vilar, que institui o programa

Biblioteca Itinerante e dá outras providências. Não havendo quem quisesse

fazer uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

primeira discussão. Em pauta, Projeto de Lei nº 2183/2024, de autoria do

ver. Jean Carlos Bastos Cardoso, que institui o Dia Municipal da Natação,

no âmbito do município de Guapimirim. Não havendo quem quisesse fazer

uso da palavra, o Projeto de Lei foi aprovado por unanimidade em

primeira discussão. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente

agradeceu a presença de todos, convidando-os para a próxima sessão

ordinária que seria realizada às 10h do dia quatro de junho próximo vindouro,

e encerrou esta quando eram doze horas e sete minutos. Nada mais tendo a

registrar, eu, Claudio Vicente Vilar, __________________, Primeiro

Secretário, mandei lavrar a presente Ata que, depois de lida, discutida e

aprovada, vai assinada por mim e pelos demais Vereadores.